
 
CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL  

AL JUSTIŢIEI  
AL REPUBLICII MOLDOVA 

         

   
 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE  
OF JUSTICE  

                REPUBLIC OF MOLDOVA 

 
 
 

H O T Ă R Î R E 
 

privind aprobarea Comisiei de contestaţii   
 
26 mai 2017 
nr. 5/13                                                                                                                     mun. Chişinău  
 
Ţinînd cont de propunerile parvenite privind desemnarea membrilor Comisiei de contestaţii  în 
cadrul examenelor de admitere, de absolvire şi pentru persoanele care candidează la funcţia de 
judecător sau de procuror în temeiul vechimii în muncă, precum și pe parcursul evaluării 
semestriale în cadrul formării inițiale a candidaților la funcții de judecător și de procuror, în baza 
art. 7 alin. (2) lit. c) şi art.18 alin. (2) din Legea privind Institutul Naţional al Justiţiei nr. 152-
XVI din 08.06.2006, cu completările ulterioare, Consiliul 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
1. A aproba Comisia de contestaţii în cadrul examenelor de admitere, de absolvire şi pentru 

persoanele care candidează la funcţia de judecător sau de procuror în temeiul vechimii în 
muncă, precum și pe parcursul evaluării semestriale în cadrul formării inițiale a 
candidaților la funcții de judecător și de procuror în următoarea componenţă: 
 
Preşedinte:  Alexandra NICA - şefa Direcţiei instruire şi cercetare, INJ 
Membri:   Petru BALAN - formator INJ 
  Tatiana VÎZDOGA- formator INJ 
  Dumitru OBADĂ - formator INJ 
  Boris TALPĂ - formator INJ 
 

2. A aproba membrii supleanți ai Comisiei de contestaţii în următoarea componenţă: 
 
  Valentina CONŢESCU - consilier al Directorului, INJ 
  Oxana ROBU - judecător, Curtea de Apel Chișinău 
 

3. A abroga Hotărîrea Consiliului INJ nr.2/5 din 2 martie 2017. 
 

4. Remunerarea activităţii preşedintelui şi membrilor Comisiei se va efectua în conformitate 
cu prevederile Legii cu privire la Institutul Naţional al Justiţiei şi regulamentele aferente. 
 

5. Responsabil de executare prezentei hotărîri se desemnează Directorul Institutului 
Naţional al Justiţiei. 

 
 
 
 
 
          Preşedintele Consiliului                                                                              Mariana PITIC                                      
  
 


	COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
	OF JUSTICE 
	AL REPUBLICII MOLDOVA

